
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
13 DE JULHO DE 2018
ANO XXXI | N º 7.155

ANEXO AO DECRETO Nº 29.954/2018

DECRETO Nº 29.955 de 12 de julho de 2018

Dispõe sobre abertura de crédito adicional 

especial ao Orçamento Fiscal, na forma que indica, 

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 

autorizado pelo art. 20 da Lei nº 9.376, de 10 de julho de 2018.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito adicional especial, inclusive mediante remanejamentos, 

transferências e transposições de dotações orçamentárias e alterações de recursos ao Orçamentos 

Fiscal, aprovado pela Lei nº 9.305, de 27 de dezembro de 2017, na forma dos Anexos I e II deste 

Decreto, no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais).

Art. 2º O crédito adicional especial aberto na forma do artigo anterior será financiado com 

os recursos, no mesmo valor, indicados no Anexo I deste Decreto.

Art. 3º As modificações orçamentárias realizadas por este Decreto serão incorporadas 

automaticamente no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orçamentária e na Lei Orçamentária 

Anual vigente, em conformidade com o Art. 21 da Lei 9.376, de 10 de julho de 2018.

Art. 4º Fica a Contabilidade autorizada a promover os ajustes necessários no Sistema 

SIGEF para alinhamento da receita.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 12 de julho de 2018.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 29.955/2018� � � � � � � � � � � � 	 
 � � � �  � � � � � � � � � � � � � � � � � � 	 �  � � �  � � � 	 � � � � � � � � �� � � � � �� 	 � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � �  � � � 	 � �� � � � � � � � � � � 	 � � � � �  � � � 	 � � � � � � 	 �  � � � �� � � � � �  � ! � " � # � �$ % � � � & ' � � � � �  � � 
 ( ( ( 
 � � � ) 
 � $ * % ( 
 ( 
 $ � 
 + ( � 
 � 
 � � & 
 � � � 
 � � � # � �, - . / 0 1 0 2 3 4 5 6 6 6 5 6 6 6 7 6 68 � � � � + ' � � � ' � � � � � � + 
 � & & 
 � � � ) 
 & $ * & ( 
 � 
 % � 
 % ) � 
 � 
 � � � & + 
 � ) � # � �� + 
 � & & 
 � � � ) 
 & $ * & ( 
 ( 
 $ � 
 + ( � 
 � 
 � � � 
 8 * $ 
 % ( % # � �, - . / 0 1 0 2 3 4 5 6 6 6 5 6 6 6 7 6 60 1 0 2 3 9 : ; 2 3 4 5 6 6 6 5 6 6 6 7 6 6 4 5 6 6 6 5 6 6 6 7 6 6< = > ? @ A A < @ B > C D > E @ = F< G E > D < H I @ B @ J G < = @ J G K D A < = K < G L J J < M N O P Q M N M O LR S T U V W X R Y R Z [ \ R G [ W ] F ^ _ ` a b Y [ O N Y [ c S \ d U M N O P _e f g h i j e k e l m h n m f o e l p h q r s t l h e e u h l v o f u hw r h x r t o t i e y z { | } ~ � � � y l � � � � � � y � e | � � � � � � r � � � �t � � h i � � � � � � � � � � � � � � � � �w r h j q p h i � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �q l f j t j e j e o e j f j t i   � � � � � �w r e ¡ e f p q r t ¢ s t f r r h i £ � � � � ¤ ¥ � ¦ � � � � � �o e p t ¢ ¡ § k f u t i ¨ © ©
DECRETOS NUMERADOS 

DECRETO Nº 29.876 de 25 de junho de 2018

Publicado no DOM de 26/06/2018

Republicado por ter saído com incorreção

Atualiza a composição dos representantes da 

Sociedade Civil na Comissão de Avaliação de 

Projetos Culturais - CAPC, do Programa Viva 

Cultura.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições e com fundamento no inciso V, do art. 52 da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o 

disposto no art. 8º, da Lei nº 8.551 de 28 de janeiro de 2014,

DECRETA; 

Art. 1º Fica alterada a composição Comissão de Avaliação de Projetos Culturais - APC, do 

Programa Viva Cultura, constante no Decreto nº 28.603 de 29 de junho de 2017, publicado no DOM nº 

6893 de 30 de junho de 2017, em relação aos representantes da Sociedade Civil:

I - Representantes da Sociedade Civil:

a) ELIAS PEREIRA DOS SANTOS, titular, em substituição a DANILO MOURA 

FERREIRA MOTA, e LEONARDO FRANÇA DE JESUS, suplente, em 

substituição a SANDRA DE CASSIA SILVA DOS ANJOS, representantes 

Conselho Municipal de Política Cultural;

b) CAROLINA GOMES ALENCAR DE LIMA E MOURA, suplente, em 

substituição a PATRÍCIA DE SOUZA FIGUEREDO LIMA, representante 

do Serviço Social do Comércio - SESC, entidade representativa do setor 

empresarial privado.

Art. 2º O exercício da função de membro da Comissão de Avaliação de Projetos Culturais 

não será remunerado, constituindo serviço público relevante prestado ao município.



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
13 DE JULHO DE 2018
ANO XXXI | N º 7.155

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 25 de junho de 2018.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

THIAGO MARTINS DANTAS 
Secretário Municipal de Gestão

CLAUDIO TINOCO MELO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

DECRETOS SIMPLES

DECRETOS de 12 de julho de 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear DIEGO DA COSTA SAAVEDRA, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 

II, Grau 55, da Coordenadoria de Direção de Artes - Diretoria de Publicidade e Comunicação Digital, 

da Secretaria Municipal de Comunicação, e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, PAULO VITOR DA 

SILVA BISPO.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Considerar nomeado, desde 06/07/2018, MÁRIO CESAR DA SILVA, para exercer o cargo 

em comissão de Assessor Especial IV, Grau 58, do Gabinete do Vice-Prefeito.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear MARCELO GONÇALVES DE ABREU, para exercer o cargo em comissão de 

Coordenador II, Grau 55, da Coordenadoria de Precursão e Atendimento à Comunidade - Ouvidoria 

Geral do Município – Gabinete do Prefeito.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Considerar nomeado, desde 03/07/2018, ROBERVAL DOS SANTOS FRAGA, para exercer 

o cargo em comissão de Assessor Técnico, Grau 53, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e 

Urbanismo e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, HELIO VELOSO PEREIRA.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Considerar nomeado, desde 29/06/2018, GUTEMBERGUE BONFIM BAIÃO FILHO, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, Grau 53, da Secretaria Municipal da Fazenda.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear JAMILLE ALMEIDA ALVES, para exercer o cargo em comissão de Gerente tipo I, 

Grau 52, da Gerencia Operacional da Unidade de Saúde da Família Alto de Coutos, Tipo A2, do Distrito 

Sanitário Subúrbio Ferroviário, da Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear SÉRGIO PALMA NOGUEIRA FILHO, para exercer o cargo em comissão de 

Coordenador, Grau 54, do Distrito Sanitário Boca do Rio, da Secretaria Municipal da Saúde e exonerar, 

a pedido, do mesmo cargo, MOISÉS GOMES DA SILVA FILHO.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, ESDRAS DOS SANTOS BASTOS, do cargo em comissão de Oficial de Gabinete, 

da Casa Civil.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Considerar exonerada, a pedido, desde 06/07/2018, ALBERTINA DOS SANTOS TEIXEIRA, 

do cargo em comissão de Gerente tipo I, da Gerencia Operacional da Unidade de Saúde da Família 

Alto de Coutos, Tipo A2, do Distrito Sanitário Subúrbio Ferroviário, da Secretaria Municipal da Saúde.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em  12 de julho de 2018.

RETIFICAÇÃO

No Decreto s/nº de 28/06/2018, publicado no DOM de 29/06/2018, referente a nomeação de 

ADELAIDE CRISTINA ROSAS LUNA, 

Onde se lê: ‘’ Nomear ADELAIDE CRISTINA ROSAS LUNA...’’

Leia-se: “Considerar nomeada, desde 01/06/2018, ADELAIDE CRISTINA ROSAS LUNA...”

GABINETE DO PREFEITO - GABP 

PORTARIA Nº 028 /2018

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :

Considerar dispensada, desde 01/07/2018, a servidora ANA SUELI CARVALHO SANTANA, matrícula 

878844, da função de confiança de Chefe de Setor B, do Setor de Apoio Administrativo da Prefeitura-

Bairro V - Cidade Baixa, da Gerência das Prefeituras-Bairro.

GABINETE DE CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 09 de julho de 2018.

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito


